


cẳn cứ Quyết định số 593Ọ/QĐ-ƯBND ngày 28 tháng 12 năm 2009 
của ủy ban nhẩn dân Thành phố về phê duyệt "Quy hoạch sản xuất nông 
nghiệp phát ừiển nông thôn thành phổ Hồ Chí Minh đến năm 202Ọ và tầm 
nhìn đểrì năm 2025"; 

Căn cứ Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2013 
của ủy ban nhân dân thành phố ban hành cơ chế hỗ trợ từ ngân sách nhà nước 
để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên 
địa bàn thành phố Ho Chí Minh giãi đoạn 2010 - 2020; 

Xét Tờ trình số 07/TTr-BQL, ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Ban 
quản lý xây dựng nông thôn mới xã Phong Phú, huyện Bình Chánh về việc 
phê duyệt Đề án Nông thôn mới xã Phong Phú, huyện Bình Chánh giai đoạn 
2013 - 2015 có ỷ kiến phê duyệt của Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng 
nông thôn mới húyện Bình Ohánh, ý kiến đề xuất của Tổ Công tác giúp việc 
Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới thành phố tại Thông báo 

. SỐ 357/TB-TCT ngày 19 tháng 11 nặĩn 2012; đề xuất của Liên Sở Nông 
nghiệp và Phát triền nộng thôn - Sở Tậi chính - Sở Kế hoạch và Đầu tư tại 
Tơ trmh sỐ^2193/TTr-NNPTNT-TC-KHĐT ngày 15 tháng 11 năm 2013 về 
phê duyệt đề án xây dựng nống thôn mới xã Phong Phú, huyện Bình Chánh, 
giai đoạn 2013 - 2015. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Nay phê duyệt Đề án nông thôn mới xã Phong Phú, ĩíuyện Bình 

Chánh giai đoạn 2013 - 2015 (theo nội dụng đề án đỉnh kèm). 
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Trong quá 

trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh thay đổi về cơ chế, chính sách đầu tư 
xẵ nông thôn mới, Tố Công tác giúp việc Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng 
nông thôn mới thành phố phối hợp với Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng 
nông thồn mới huyện Bình Chánh, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã 
Phong Phú nghiên cứu, đề xuất kịp thời điều chỉnh, bổ sung. 

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các 
Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Ke hoạch và Đầu tư, 
Giao thông vận tải và các Sở, ngành liên quan; Trưởng Ban Chỉ đạo Chương 
trình xây dựng nồng thôn mới huyện Bình Chánh và Chủ tịch ủy ban nhân 
dân huyện Bình Chánh,, Trưởng Ban Quần lý xây dựng nông thôn mới xã 
phong Phú và Chủ tịch ủy ban nhân dân xã Phong Phú - huyện Bình Chánh 
có trách nhiệm thi hành Quyết định íiàyề/. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
-Như Điều 3; ' 
- Đ/C Nguyễn Văn Đua, PBT.TT/TU; 

Trưởtĩg BCĐCTXDNTM TP; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND.TP; 
- TTUB, CT, các PCT; 
- Văn phòng Thành ủy; , 
- Các thành viên.BCĐ CTXDNTM TP; 
- Các thành viền Tổ Công tác giủp việc 
BCĐ CTXDNTM TP; 

- VPUB: CPVP; Các Phòng CV; TTCB; 
- Lưu VT, (CNN.M) MH iò 



ỦY BAN NHÂN DÂN CÔNG HÒA XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

' 1 ' l",; " ' ' ' đe ẨN ' M ; 

Xây dựng nông thôn mới xã Phong Phú, huyện Bình Chánh 
giằi đoạii 2013- 2015 

* (Bán hanh kèm. theở Qùyểt định số GẲdỢQĐ-UBND 
ngày Ẩi thárig Tỉ năm 2013 của ủy ban nhân dãn thành phố) 

Phần I 
THỰC TRẠNG NÔNG THÔN XÃ PHÓNG PHÚ -

*; HUYỆN BÌNH CHÁNH . > 

L ĐIỀU KIỆN Tự NHIÊN- DÂN SỐ LAO ĐỘNG 
1. Đặc điểm tự nhiên I , . 

t Xã Phong Phú thuộc Ịphla Nạm của huyện Bình Chánh, có địa giới hành 
; chính như sau: : -•••'•í ^',r >. , 

+ Phía Bẳc: giáp xã Bình Hưng-huyện BìnH Chántí vằphường 6 - quận 8. 
' v+pỉiía ÌSTam: giap xã Đa Pliửớc. ' 

, + Phía Đông: giáp xã Phước Lộc và Nhơn Đức của huyện Nhà Bè. 
+ Phía Tây: giáp xã Hung Long - huyện Bình Chánh và phường 7 - quận 8. 
Xã Phong Phú có diện tích tự nhiên 1.868,11 ha, chiếm 7,4% tổng diện 

tích tự nhiên của huyện Bình Chánh. f ^ 
' • Xã Phỏng Phứ có dạng địà hình đồng bằng tươííg đối bằng phẳng và 
thấp, M chia cách bởi rất nhiều sông rạch, kênh mương; 

vệ mặt quản lý hành chính xã Phong Phú được'chia thàĩih 5 ấp với 72 
t ổ  n h â n  đ â n ,  g ồ m :  ấ p  1 ,  2 ,  3 ,  4 ,  5 .  ,  .  ;  , , * • "  

2. Dân số 
, Dân số toàn xã là 23.821 nhân khẩu với 6.118 hộ. Trong đó, nữ là 

12.347 rigười, chiếm tỷ lệ 51,8%. Mật độ dân số bình quân là 1.260 
người/km2ễ í 

Xã Phong Phú có 18.211 người tròng độ tuổi lao độngễ Đa số là lao 
động ở ngành công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (chiếm 42,4% tổng lao 
động) và thương mại - dịch vụ (chiếm 46% tổng lao động). Trong đó, có 
4.500 lao độríg đã qua đàó tạổ chuyên môn, chiếm tỷ lệ 24,7% tổng số lao 
động của xã. Nguồn lao động của xã rất dồi dào, đây là một lợi thế, nhưng số 
lượng lao động có trình độ chuyên môn chưa nhiều, đây cũng là thách thức 
trong phát triển kinh tế xã hội của xã. 

3 



II. ĐIỀU KIỆN KINH TÉ XÃ HỘI 
1. Quy hoạch 
ủy ban nhân dân Huyện đã phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch xã nỏng 

thôn mới Phong Phú tại Quyết định sổ 2899/QĐ-UBND ngày 31 tháng 5 năm 
2012. . 8 • 

Hiện naỵ xã Phong Phú đang thực hiện xây dựng quy hoạch theo Thông 
tư liên tịch so 13/2011/TTLT-B^-B>éjPTNT-BTNMT ngẩy 28 tháng 10 
năm 2011 của Bộ Xây dựng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nong thôn, Bộ Tài 
nguyên và Môi trường về việc Quy định láp, thẩm định, phê duyệt quỵ hoạch 
xây dựng xã nông thôn mới. ' 

2. Hạ tầng kinh tế - xã hội 
a) Giao thông 
Đã có nhiều dự án đầu tư vào các tuyến đường giao thông, hiện tại tồng 

số tuyến đường giao thông của xã là 108 tuyến, tổng chiều dài: 48,79 krn. 
Trong đó-ệ 

+ Tuyến đường trục xã, liên xã: 12,24 km - 6 tuyến. Đã được nhựa hóa, 
thuộc dự ánế' 1,4 km, đạt tỷ lệ 11,4%. . 

+ Tuyến đường trục ấp, liên ấp: 14,5 km - 52 tuyến. Đã được bê tông xi 
máng và một số tuyén được trải đá dăm đảm bảo giao thông thuận lợi: 
11,5 km - 44 tuyến, đạ.t tỷ Ịệ 79,3%-

+ Các tuyến trong xóm và nội ấp: 7,5 km - 44 tuyến. Đã đạt, thuộc dự 
án: 1,4 km, đạt tỷ lệ 18,7%. 

+ Các tuyến trục chính nội đồng: 15,45 km - 6 tuyếnắ Thuộc dự án: 
10,45 km. 

b) Thủy lợi 
Các sông và rạch trên địa bàn xã có chức năng tiêu thoát nước, giao 

thông thủy, một số tuyên rạch còn phục vụ sản xuât nông nghiệp (đặc: biệt là 
nuôi trông thủy sản). Hiện nay một sô tuyên bị cây cỏ che lấp nên cần được 
khới thông đòng chảy. Riêng Rạch bờ bao Hợp tác xã cần được nạo vét đắp 
bò' để đảm bảo yêu cầu của dòng chảy và tạo đường giao tảông. 

c) Điện 
- Số trạm biến áp trên địa bàn xã có 84 trạm với côrig suất 23.175 KVA; 
- Đường dây trang thế: 32; km; V 
- Đường dây hạ thế: 61 km; 
- Bóng đèn chiếu sáng dân lập: 638 bóng, tổng công suất 18,778W; 
Nhìn chung hệ thống (Ịiện trên địa bàn xã đều đảm bảo yêu cầu kỹ thuật 

của ngành điện. . 
„ Tỷ lệ hộ dùng điện: 100% (Tính đến tháng 7/2013). 



d) Trường hpỊC v , ; r y ,; : ; ị ; '• 
- Trường mầm non: xã Phong Phú có 1 trường mâm non Hướng Dương 

vói 3 điểm trường. Hiện nay trường đã hoàn thành nârig câp 4 phòng học với 
kính phí 4 tỷ đỗng thuộc nguồn vốn của huyện đầu tư. số phòng học đạt 15. 
Số phòng chức năng đã có 1 vầ còn thiếu 1. số diện tích sân chơi, bãi tập đã 
có 1.036m2. : 

Hiện nay trưởng mầm non Hướng Dương cơ bản đạt chuẩn quốc giaẵ 
Trường tiễu học: trên địa bàn xã có 1 trường tiểu học Phong Phủ. Chưa đạt 
chuẩn quốc gia. số phòng học đạt 32. số phòng chức năng đã có 7 và còn 
thiếu 2 phòng. Số diện tích sân chơi, bãi tập đã có 3159 m2 và còn thiêu 
10.441 m. . ; . . : . v ÍV 

- Trường Trung học cơ sở; xã GÓ 1 trường trung học cơ sở Phong Phú. 
Chưa đạt chuẩn quốc gia. số phòng học đạt 19. số phòng chức nặng đã có 5 
và còn thiếu 4. số diện tích sân chơi, bãi tập đã có 6.280 m2 và còn thiếu 
1.850 m2. ' ' 

đ) Cơ sở vặt chất văn hóá 
Xã Phong Phú chưa có trung tâm văn hóa - thể tháo cấp xã 
Hiện nay trên ằịa bàn xã có một trung tấm sinh hoạt cộng đồng tại ấp 5, 

diện tích nhỏ hẹp nên rất ít được sử dụng. " 
Bên cạnh đó, xã Phong Phú có một số điểm thể dục thể thạo .đo tư nhân 

đâu tư. Xã có một Câu lạc bộ đờn ca tài tử với khoảng 20 thành viên hoạt 
động rất tốt. 

Xã Phong Phú có 5 ấp với đủ 5 trụ sở Ban nhân dân ấp với diện tích 
chứa đạt trên 300 m2 cho mỗi trụ sở. . 

Các trụ sở Ban nhân dân ấp cần được đầu tư các trang thiết bị phục vụ 
cho công tác sinh hoạt cộng đồng và cần được nâng cấp sửa chữa định kỳ. 

e) Chợ i 
Xã có một chợ cấp xã. Chợ Phong Phú là chợ tạm, được kinh doanh 

hoạt động từ năm 1998 với tổng diện tích là khoảng 1,500 m2. 
Chợ Phong Phú có 145 sạp với 128 tiểu thương đang hoạt động kinh 

doanh. Hiện tại chợ Phong Phú đã được công ty cổ phần đầu tư kinh doanh 
nhà Tân Đoàn Việt hoàn thành đầu tư xây dựng mới với chức năng trở thành 
trung tâm thương mại - chợ với quỷ mô vốn đầu tư 98 tỷ đồng. (Tính đên 
tháng 7/2013) ' 

g) Bưu điện ; , 
Xã có 1 bưu điện văn hóa. Dịch vụ Internet đã phủ rộng trên địa bàn 5 

ấp của xã. Đài truyền thanh của xã đạt chuẩn, số hộ sử dụng điện thoại ngày 
càng tăng lên. Nhìn chung, người dân của xã Phong Phú tiếp cận với dịch vụ 
bưu chính viễn thông khá thuận lợi. 

h) Nhà ở dân cư nông thôn 
Toàn xã Phong Phú có khoảng 5Ẽ29Ò căn nhà. Trong đó, hiện có 619 

căn nhà chưa đạt chuẩn. Nhà tạm nằm ngoải khu vực, quy hoạch là 309 cãn, 
chiếm tỷ lệ 5,82% so với tổng số căn nhà trên địa bàn xầ. Nhà tạm nằm trong 
khu vực đã có quy hoạch là 219 căn. 

' 5 



3. Thực trạng kinh tế và tổ chức sản xuất 
a) Kinh tế ị r ' ' 

- , - Cơ cấu kinh té của xã hiện nạy Ịà: Thương mại - dịch vụ, Cỗng 
nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Nông nghiệp phục vụ đô thị. 

- Thu nhập bình qụârỊ của xã là 15.540.000 đồng/người/năm. 
» - Số cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể tăng mạnh, trong đó cơ sở thuộc 

lĩnh vực'thương mại, dịchỉyụ chiếm gần 88% trong số cáic cơ sở sân xuất 
kinh doanh. , ; 

- Cơ cấu sản xuất nông nghiệp chuyển dịch theo hướng nuôi trồng thủy 
sản và chăn nuôi đã chiếm tỷ trọng cao hơn trồng trọt. 

- Hiện số lượng; hộ nghèo theo tiêu chí dưới 12 triệu đồng/người/năm 
cửa xã Phong Phú là 170 hộ. Chiếm tỷ ịệ 2,8%. (170/6.118 hộ) ' 

' * . • '  ̂ '* , - ' ' ' " 

b) Lao động f 

- Tổng số người trong độ tuổi lao động là 18.211 người (Niên giám 
thổng kê - 5/2012), trong đó>: 

+ Lao động trong nông nghiệp: 520 người, chiếm 2,9% tổng lao động 
của xã; 

+ Lao động trong công nghiệp: 7.716 người, chiếm 42,4'% tồng lao 
động của xã; 

+ Lao động trong ngành thương mại - dịch vụ: 8.377 người, chiếm 46% 
tổng lao động của xã; . 

+ Lao động khác (đang học): 1.025 ngưởi, chiếm 5,6% tổng lao động 
của xã; 

' . + Lao động thất nghiệp: 573 người, chiếm 3,1% tổng láo động của xil; 
Tỷ lệ người làm việc trên dân số ừong độ tuổi lao động đạt 91,3% rtrừ 

số người trong độ tưổi lao động đang đi học). ; 
c) Hình thức tổ chức sản xuất c ; 

— Số cơ sở thương mại - dịch vụ: 1.120 cơ sở; { : 

- Số CƠ sở công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: 150 bơ sở;. 
4. Văn lhióa, xâ hội và môi trường 
a) Văn hóa - giáo dục 
- Công tác phổ cập giáo dục của xã Phong Phú đã được công nhận đạt 

' chuẩn quốc gia bậc trung học cơ sở. : 
- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung họe cơ sở được tiếp tục học trung học 

(phổ thông, Hổ túc, học nghề) trong năm 2011 là 93%. 
- Lao động được đào tạo chuyên môn: 
Xã Phong Phú có 18.211 người trong độ tuổi lao động. Trong; đó có 

4.500 lao động đã qua đào tạo chuyên môn, chiểm tỷ lệ 24,7% tổng số lao 
động của xã. Cụ thể: 

' •, ' ' V ' ' 6 



ị + Sơ cấp (3 thárịg trở lên): 46,65%, tỷ lệ trong nông ìaghiệp 0,67%; 

+ Trung cấp 35,55%, tỷ lệ trỏng nông nghiệp 0,4%; ; 

+ Đại học 17,8%, tỷlệ trong nông nghiệp 0,02%. 

ỉ —Phổ Gập giáo dụG:mầm non đạt theó tiêu ehí ngànK giáo dục; 

- Tỷ lệ xóa mù chữ đạt tíieo tiêu chí ngành giáo dục. 

- về văn hóa: ỉ 

Hàng năm số hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa đạt trên 
90% số hộ đăng ký. 

+ Năm 2012: có 4/5 ấp đạt Ấp Văn hóa (ấp 1, 2, 3, 4). 

b)Ytế • . . ... •• = 

- Tỷ lệ người dân tham gia các hình thức bảo hiểm y tế 37,2% 
(8.872/23.821 người). ! 

- Y tế xã Phong Phú được công nhận đạt chuẩn quốc gia về chuyên môn. 

- Diện tích trạm là 288,3 m2 thuộc công .trình xây dựng cấp 4. Trạm y tế 
có 6 phòng với 5 giường bệnh. Nhân .sự của trạm còn thiếu, chỉ có 1 bác sĩ, 1 
,y sĩ, 2 y tá, 1 dược sĩ, 2 nữ hộ sinh. , 

c) Môi trường " ' 

- Trên địa bàn xã, Phong Phú có 1, công trình cấp nước tập trung do 
Công ty nước ngầm Thanh niên xung phong thành phố quản lý phục vụ cho 
trường tiểu học và một số hộ dân xung quanh trường ở ấp 2. Ngoài ra còn có 
thêm 5 trạm cấp nước (do Trung tâm nước sinh hoạt vả vệ sinh môi trường 
nồng thồn quản lý) đặt tại Xóm Gò phục vụ cho toàn bộ người dân nơi đây ở 
ấp 1 ề Hiện tại, tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 98%. 

' - Các cơ sở sản xuất - kinh doanh ừên địa bàn xã đật tiêu chuẩn về môi 
trường khoảng 70%. : 

- Hàng năm xã Phong Phú tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ 
môi trường thông qua nhiều hình thức như: phát động tuần lễ quốc gia về 
nước sạch và vệ sinh môi trường; phát tờ bướm; tổ chức ngày hội tổng yệ sinh 
môi trường "Vì sức khỏe của chúng ta"; trồng 300 cây xanh mỗi năm... 

- Hiện nay, chất thải trong sinh hoạt được thu gom theo đúng quy định. 
Tuy nhiên do áp lực dân số đông nên lượng rác thải ngày càng tăng, lực lượng 
thu gom rác rất ít nên tình trạng quá tải thường xuyên xảy ra. 

- Xã Phong Phú chưa có nghĩa ừang riêng. Người dân chôn cất người 
thân của mình trên đất gia tộc từ rất lâu đời và tại một số nghĩạ trang lân cận 
như Đa Phứớc, cần Giuộc Theo đặc điểm địa phương, định hướng sắp tới xã 
sẽ vận động người dân chôn cất người thân tại các nghĩa trang tập trang hoặc 
hỏa táng. 

7 



5. Hệ 'thống cMỉiln trị và tính hìiịli ạn ninh trật tự - xã hội 
a) Hệ thống chính trị c,ủa xã ' ! . 

- Số lượng cạn bộ, cịông chức, cán Ị>ộ không chuyên trách của ủy ban 
nhân dân xã Phong Phú được giao năm 2ỌỊ3 là 46 người: trong đó có 24 cán 
bộ, công chức, 22 cán bộ không chuyên trách, số lượng -hiện có tính, đến 
tháng 5 năm 2013 là 11 cán bộ, 11 công chức, 21 cán bộ khô>ng chuyên trách. 

về trình độ chuyên môn nghiệp vu bụa cán bộ, cồng chức xã: 
+ Trình độ cao học: 1 người; 
+ Trình độ đại học; 1:5 người; 
+ Trình độ cao đẳng: 3 người; 
+ Trình độ trung cấp: 2 người. 
về trình độ lý luận chính trị của cán bộ, công chức xã: 
+ Trình độ đại học: 2 người; 

. + Trình độ cao cấp: 4 người; 
+ Trình độ trung cấp: 4 người. 

b) An ninh trật tự xã hội 
- Các ban ngành, đoàn thể xã tích cực tuyên truyền, giáo dục, vận động 

nhân dân tích cực thám giạ phòng trào toàn dân bảo vệ am ninh tổ quốc, gỗp 
phần giữ vững an ninh chính'trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Ban Chỉ huy quân sự xã Phong Phú xây dựng đơn vị vững mạnh toàn 
diện theo 5 tiéìu chuẩn đã xác định trong Chỉ thị sổ 917/1999/CT-QP của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng. 

- Hàng nám chỉ tiêu giao quân đều đạt 100% cả về số lượng và 
chât lượng, 
' - Xây dựng lực'lượng vũ trang xậ vững mạnh, đảm bảo hoản thành tốt 
nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu và giữ gìn àn ninh chính trị, trật tự an toàn 
xã hội. > 

- Lực lượng công an và quân sự xã thường xuyên phối hợp tổ chức tuần 
trai, canh gác, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã-hội. Thực hiện tốt 
các biện pháp phòng ngừa, kéo giảm các loại tội phạm. 

PhầiiH 
NỘI ĐUNG XÂY DựNG NÔNG THÔN MỚI 

TẠI XÃ PHONG PMÍJ - HUYỆN BĨNH CHÁNH ĐÉN NĂM 2015 

*' I. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2015 • ' 
1. Mục tiêu chung 
- Xây dựng xã Phong Phú trở thành xã nồng thôn mới thời kỳ Công 

nghiệp hóa — hiện đại hóa thể hiện các đặc trurig : cỏ kinh tế phát triển, đời 
sống vật chất và tinlì thần éủa cư dân nông thôn được nâng cao; có kết cấu 
hạ tầng kinh tế, xã hội hiện đại, có các Hình thức sản xuất phu hợp, gắn phát triển 

8 



nông nghiệp với phát triển nhanh công nghiệp, dịch vụ, đô thị theo quy hoạch, 
xã hội nông thôn ổn định, giàu bản sắc dân tộc, dân trí được nâng cao, môi 
trường sinh thái được bảo vệ... nâng cao sức mạnh của hệ thống chính trị ở xã 
tíiôrĩ đưới sự lãnh đạo của Đảngề ! 

' - Xây dựng xã Phong Phú ữở thành xã nông thôn mới theo phương pháp 
tiếp cận dựa vào nội lực vả do cộng đồrig địa phương làm chù. 

2. Muc tiêu cù thể ị 
• • • 

Hoàn thành 19/19 tiêu chí vê nông thôn mơi theo bộ tiêu chí quốc gia 
về nông thôn mới theo từng giai đoạn cụ thể: 

- Năm 2012: Đã thực hiện 5/19 tiêu chí (8, 12, 13, 16, 19); 
- Năm 2013: Phấn đấu đạt 11/19 tiêu chí (tăng thêm 6 tiêu chí: 1, 4, 7, 

11,15,18); • : •-> 
- Năm 2014: Phấn đấu đạt 14/19 tiêu chí (tăng thêm 3 tiếu chí: 6,14,17); 
- Năm 2015: Phấn đấu đạt 19/19 tiêu chí (tăng thêm 5 tiêụ chí: 2,3,5,9,10). 
- Hoàn thành quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch hạ tầng kinh tế xã hội, 

khu dân cư (giúp cho người dân ổn định sản xuất, đảm bảo cho người dân có 
nơi đổ rầc thải, nơi chôn cất đúng quy định, chỉnh trang khu dân cự, cải thiện 
bộ mặt nông thôn) . 

- Thu nhập bình quân đầu người/năm đến nặm 2015 đạt mức từ 34 triệu 
đồng/người/năm trở lên. 

- Cơ cấu kinh tế theo hưởng: Thương mại - dịch vụ, Cống nghiệp -
Tiểu thủ công nghiệp, Nông nghiệp phục vụ đô thị , 

^ - Tỷ Ịệ hộ nghèo theo chuẩn thành phố (dưới 12 triệu đồng/người/năm): 
phấn đấu đến nam 2015 giảm còn < 2%. 

- Chuyển dịch sản xuất nông nghiệp theo hướng nông nghiệp đô thị 
hiệu quả cao, an toàn vệ sinh dịch bệnh. 

- Xây dựng mạng lưới giao thông, thủỵ lợi nông thôn với chất lượng 
bảo đảm thuận tiện cho việc đi lại và vận chuyển hàng hóa, tiêu thụ nông sản. 

- Kiên cố hóa trường, lóp, hoàn thiện các điều kiện về cơ sở vật chất 
trong hệ thống trường học, tiến tới hiện đại hóa các phương tiện dạy học đạt 
chuẩn. s 

- Duy trì và phát triển phong trào toàn dân đoàn kểt xây dựng đời sống 
văn hóa YỚi 5/5 ấp đạt tiêu chuẩn văn hóa, tỷ lệ gia đình văn hóa đạt > 95%. 

n. NỘI DUNG VÀ NHIỆM vụ cụ THẺ 

1. Quy hoạch 
a) Mục tiêu: Năm 2013 đạt tiêu.chí số 1 của Bộ tiêu chí quốc gia. 
b) Nội dung thực hiện: Việc quý hoạch xây dựng nông thôn mới phải 

theo Thông tư liên tịch số i3/201 i/OTLT-BXD-BNNPTNT-BTNMT ngày 28 
tháng 10 năm 2011 của liên Bộ Xây dựng .T Bộ Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn - Bộ Tài nguyên và Môi trường về Quy định việc lập, thẩm định và 
phê duyệt quy hoạch xã nông thôn mới. 

9 



2. Hạ tâng kinh tê - xã hội nộiig thôn 
a) Giao thông 
- Mục tiêu: Đến nãni 2015 đạt tiêu chí số 2 của Bộ tiêu chí quốc gia. 
+ Đường nốii giữa cáe xã hay từ trung tàm hành chính xã tới cé.c ấp 

được nhựa hóa hay bê tông hóa đạt chuẩn kỹ thuật; 
+ Đường trục nổi giữa các ấp, tổ được cứng hóa đạt chuẩn kỹ thuật: 
+ Đường ngõ xổm không lầy lội vào mùa mưa. 
+ Đường giao thông nội đồng thuận tiện cho việc đi lại và vận chuyển 

hàng hóa. 
- Nội dung thực hiện: 
+ Đường trục xã, liên xã: láng nhựa với chiều dài 4,859 km gồm 2 

tuyên đường. 
. + Đường trục ấp, liên ấp: láng nhựa 1 tuyến với chiều dài 2,9 km, bê 

tông xi măng 3 tuyến với chiều dài 1,76 km và cấp phối sỏi đỏ 1 tuyến với 
chiều dài 2,85km. ' ' ' 

+ Đường trong ĩigõ xóm: cứng hóa bằng bê tông xi măng 24 tuyến với 
chiều dài 5,03 km. ' 

+ Đường trục nội đồng: cứng hóa bằng đá dăm 1 tuyến vói chiểu đài 1 
km và. cấp phối sỏi đỏ 2 tuyến với chiều dài 1,9 km. 

' b) Thủy lợi 
- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 3 của Bộ tiêu chí quốc gia nông 

thôn mới. 
+ Khai thông dòng chảy một số tuyến rạch chính, nạo vét và đắp bờ 

rạch bờ bao hợp tác xã. 
- Nội đung thực hiệồ: 
+ Nạo vét khai thông dòng chảy 2 công trình gồm Rạch Bò' bao hợp tác 

xã và Nhánh rạch Rô với chiểu dài 1,94 km. 
c) Điện . 
- Mục tiêu: Phấn đấu đạt yêụ cầu tiêu chí số 4 của Bộ tiêu chí quốc gia 

'nông thôn mới. 
- Nội dung thực hiện: 

„ + Vận động; tuyên truyền và cỏ chính sách hỗ ữợ người dân sử'dụng 
các thiết bị điện tiết kiệm (đèn huỳnh quang thay thé đèn dây tóc); 

+ Trạm biến thế, lắp mới: 30 trạm - sông suất: 5.400 KVA. 
+ Đường dây trung thế, lẳp mới: 12 km; 
+ Đường dây hạ thế, 20 km; 
+ Bóng đèn chiểu sáng dân lập, lắp mới 300 bóng; 
+ Cải tạo hệ thống điện dân lập trên tuyến đường của xã. 

10 



d) Trường học l ^ . f í ! u: 

- ' - MụÈỉtiêuỉlDạỉtìyêii-Cầu tìêu chí 'Số 5'dủa:'fíộ tìêỉi #f<|uốc'gia:nông ứiôn mới. 
*• - Nội dung thực hiện: * * 

+ Trường mầm non: phấn đấu duy frì và nầng cao chất.lượỊig trường 
mẩm nòrí Hướng Dương đạt chuẩn quốc gia. Kiến nghị ngành chứqiiăng sớm 
triển khai chủ trương xây mới 1 trường mầm non gồm Khu tái địnK cư 87 ha 
(MG-Ì6) • - > ; 

+ Trường tiểu Học: Xây mới trường tiểuHọc Phong PÌỊU với 30 phòng 
học, phòng chức năng và các công trình phụ. 

+ Trường trung họe. cơ sở: Xây mới trương tiruhg học cợ sở, Phong Phú 
với 45 phòng học, phòng chức năng và các công trình phụ tạỉ Khu tái định cư 
87 ha. s 

đ) Cơ sở vật chắt văn hồa - M 
* - Mục tiêu: Đến năm 2014 đạt tiêu chỉ số 6 của Bộ tỉều chí quốc gia. 

- Nội đung thực hiện: 
+ Kiến nghị huỵện chấp thuận cho xầ một pnan đất công trình công 

cộng thuộc các dự án khu dân cừ để đầu tư xây dựng Trung tâm văn hóa -
Thể thao của xã. Thêm vào đó xầy dựng trụ sở* vãn phòng ấp 3 kết hợp ừong 
Idiùôn yiên Trung tâm văn hóa thể thao xã. r ỉ - í 

+ Xây dựng văn phòng ấp kết hợp điểm sinh hoạt văn hoa và thể dục 
thể thao ^ới diện tích tối 'thiểu 300 rn2, xây mới văn phòng ấp 2,4, 5. 

+ Nâng cấp trụ sở trạm y tế cũ trở nên khang trang hơn vấ sử dụng để 
làm văn phòng ấp 1 kết hợp điểm sinh hoạt văn hóa - thể dục ỉhể thao. 

e) Chợ nông thổn . s 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 7 của Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới. 

- Nội dung thực hiện: . , t t ? 

Xây lĩiởi chơ Phong Phú ; ; T , 
g) Bưu điện s •,< ,' . <•-

- Mục tiêu: Duỳ trì đạt', yêu cầu tiêu chí sổ 8 'trơôg Bộ tiêu chí quốc gia 
nông thôn mới. * 

- Nội dung thực hiện: , 
Ban quản lý xây dựng nông thôn mới phổi hợp cừúgíigành bưu điện 

(Văn hóa - thông tin) thực hiện các nội dứng chuyên mon để duy trì đạt tiêu 
chí số 8. ' .„* 5 

h)/Nhà ở dân cư nông thôn Kít: s Ễ. ' 
X Mục tiêu: Đạt ỵêu cầu tiêu chí số 9 củạ Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới. 
Đến năm 2015, 100% không còh nhà tạm, đột nát.. ế 

11 



- Nội dung thực hiện: :, 
*+ Yận dỘẸg, tặo điều kiện cho các hộ có nhà chưa đạtchuẩn và 309 căn 

nhà tạm (không bị vướng quy hoạch) được nâng cấp để đạt chuẩn về xây dựng. 
+ HỖ trợ công đồng xây dựng, nâng cấp 50 căn nhà tạm có hoàn cảnh 

kho khări (không đủ đỉều kiện xây dựng nhà tình thượng), mức hỗ trợ 
2Ọ ừịẹu đồrig/căn^ế ' ^ : ; 

+ Thực hiện theo quy định cua Bộ Xây dựng về nhà ở. Chỉnh trang nhà 
ở các khụ dân cư phù hợp với quy hoạch phát triển, đảm bảo vẻ mỹ quan khu 
dân cư nống thôn ven đô ' * 
... + Kiến nghị Thành phố có cơ chế đặc thù riêng để tạo điều kiện cho xã 

thực hiện chỉnlì trãng hlià ởể 

3. Phát triển kinh tể và các hình thức tổ chức 
a) Chuyển dịch cơ cấu kinh tế nâng cạo thụ nhập , 

, M ụ c  t i ê u :  Đ ạ t  y ê ụ  c ầ u  t ị ê u  c h í  s ố  1 0  c ủ a  B ộ  t i ê u  c h í  q u ổ c  g i a  n ô n g  ữ i ô n  m ớ i .  
- Nội dung thực hiện: 

Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: 
+ Khuyên khích thành lậẹ, tạo điều kiện thuận lợi đệ phát triển các 

công ty, cơ sở (bạo gồm sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ) vừa và 
nhỏ trên địa bàn xã, chủ yếu tập trung dọc theo tuyên Quốc lộ 50, đường 
Ti inh Quang Nghị, Nguyễn Văn Linh. 

Ị + Phấn đấu trong 5, năm thu hút vốn đầu tư từ hợn 200, công ty, cơ sở 
thảnh ỉặp mới. , , _ 

. -Thương mạ i -d ịch  vụ :  % , 
+ Khuyến khích phát triển các điểm thương mại - dịch vụ mới, có ích 

phục vụ nhu cầu giúp phát triển đời sống của người dân. 
Nông nghiệp:' . ^ 
+ Hướng đến đặc thù của thị trường Thành phố Hồ Chí Minh là đa dạng 

sản phẩm, phục vụ thị dân vì vậy cần hướng dẫn người dân sản xuất sản phẩm 
có lợi thế theo hướng thị trường và hàng hóa. 

+ Khuyến khích phát triển nông nghiệp theo hướng đô thị, diện tích đất 
ít nhưng hiệu quả kinh tế cao và tạo cảnh quan và bảổ vệ môi trường. 

b) Giảm nghèo và an sinh xã hội 
- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 11 của Bộ tiêu chí quốc gia và phù 

hợp yơi (đạc điểm riểng của ứiàậh phỗ. 
Nội dung thực hiện: , 
- Tiếp tục ữiển khai chương trình giảm nghèo giai đoạn 3 của thành phố 

đạt thu nhập trên 12 triệụ/ngựời/năm vào năm 2015 và giảm tỷ lệ hộ 
nghèo đến năm 2015 xuống còn < 2%, cụ thể dự kiếĩi ìộ trình giảm nghèo 
2011 - 2015 (đã đặng ký với hụyện) như sau: 

12 



+ Năm 201 lế. đến cuểi kỳ còn 336 hộ, chiếm tỷ lệ 6,4%; 
+ Năm 2012: đếri cíiối kỳ còn 186 'hộ,f chiếm tỷ lệ 3,5%;^ ' 
+ Năm 2013: đến cuối kỳ còn 66 hộ, chiểm tỷ lệ dưới 2%; 
+ Năm 2014: đển cuối kỳ cơ bản không còn hộ nghèo (dưới 0,5%). 
- Kết hợp đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho 350 lao động nghèo. 
- Tăng cường thực hiện chức năng giám sát phản biện xã hội của các tổ 

chức chính trị - xã hội, góp phần đảm bảo các chính sách aìi sirih xã hội của 
Nhà nước thực sự hỗ trợ đựợc người nghèo yà các đổi tượng chính sách. 

- Tiếp tục thực hiện các chương trình tín dụng ưu đãi, cho vay vốn để 
hộ nghèo phát triển kinh tế khoảng 250 suất. , 

c) Tỷ lệ lao động có việc làm. ' 
- Mực tiêu: Duy trì đạt yêu cầu tiêu chí 12 của Bộ tiêu chí quốc gia 

nôngthônmới. 
- Nội dung thực hiện: 
+ Phối hợp giới thiệu Và giải quyết việc làm, ưu tiên lao động trong 

nồng nghiệp chuyển dịch sang ngành phi nông nghiệp để duy trì'tiêu chí sô 12. 
+ Dự kiến giới thiệu và giải quỳết việc làm cho l.óoo lao động từ nay 

cho đến nấm 2015. • 
d) Hình thức tổ chức sản xuất 
- Mục tiêu: Duy trì và nâng chất lượng tiêu chí số 13 của Bộ tiêu chí quốc 

gia nông thôn mớiề.. 
- Nội đung thực hiện: : 
+ Thành lặp mới thêm ít nhầt ĩ tổ hợp tác từ 4 tổ ngành nghề và định 

hướng phát triển thành Hợp tác xã nồng nghiệp - thương mại - dịch vụ. 
+ Khuyến khích thành lập mới các doanh nghiệp vừa và nhỏ. Mở rộng 

hợp đồng tiêu thụ nông sản. Thực hiện chính sách thúc đây liên kêt kinh tê 
giữa các loại hình kinh tế ở nông thôn: Liên hiệp họp tác xã cùng ngành nghề, 
liên tô hợp tác, liên kết doanh nghiệp với hợp tác xã, tổ hợp tác... 

4. Giáo dục, y tế, văn hóa và môi trường ' 
a) Giáo dục 
- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 14 của Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới; 
- Nội dung thực hiện: i: 

+ Tích cực thực hiện eông tác phổ cập giáo dục để duy trì và giữ vững 
t h à n h  q u ả  đ ã  đ ạ t ;  . . . . . . .  .  

+ Khuyến khích và tạo điều kiện* cho số học sinh tốt nghiệp trung học 
cơ sở tiếp tục theo học Trang học phổ thông, trung học bổ túc, trung học nghê.. ế 

+ Nhu cầu đào tạo nghề ngắn hạn cho hơn 3.000 lao động. 
+ Nhu cầu đào tạo nghề trung và dài hạn cho hơn 3 Ế500 lao động. 

13 



+ Vận dụng các chírửi sách ưu đãi về đàơ tạo nghề cho lao động tại địa 
phương như Quyết định 2041/QĐ-ƯBND, ngày 18 tháng 4 năm 2012 của ủy 
ban nhãn dân thành phổ. ' 

b ) -Ytế  "  í  ; •<  
- Mục tiêu: Đạt yêu eầu tiêu chí số 15 của Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới; 
- 'Nội duríg thực hiện: . 
Tích cực vận động người tham gia bảo hiểm y tếề Phấn đểu đến năm 

2015 tỷ lệ người dân tham gia các hình thức bảo hiểm y tế đạt trên 70%., 
Dúy trì y tế xã đạt chuẩn quốc gia và nâng cab chắt lượng phục vụ y tế 

ngày càng tốt hơn: 
+ Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, phổ biến sâu 

rộng đến nhân dâĩi về các dịch vụ y tế; 
+ Duy trì tốt công tác phỏng chống dịch bệnh, hoạt động chăm sóc íỉửc 

khỏe ban đầu, hoạt động tiêm chủng mở rộng; 
+ Tăng cường kiển soát vệ sinh an toàn thực phẩm; 
+ Xây mới Trạm y tế khang trang và đầu tư trang thiết bị đạt chuẩn 

quốc gia. Hiện nay các hồ sơ chuẩn bị xây dựng đã hoấn tất; 
+ Phát triển vườn thuốc nam trên khuôn viên Trạm y tế xã; 
c) Xây dựng đời sống văn hóa phong phú lành mạnỉi 
- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 16 của Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới; 
- Nội dlmg thực hiện: 
+ Đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền vận động, nâng cao 

nhận thức của cán bộ hội, đoàn thê của xã và nhân dân về ý nghĩa của phong 
trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", lảm cho 
phong trào cảng phát triển sầu rộng trong toàn thể nhan dân, góp phần làm 
chuyển biến tích cực đến đời sống kinh tế, xẩhộí trên địa bàn ấp. 

+ Triển khai dần từng bước nâng cao chất lượng các phong trào: gia 
đính văn hóa, ấpỊ văn hoá, gựớng người tốt, việc tốt. 

d) Bảo vệ và phát triển mởi trường nông thôn » 
- Mục tiêu: Đạt yêụ cầu tiêu chí số 17 của Bộ tiêu chí quốc gia nông 

thôn mới; 
- Nội dung thực hiện: 
+ Kiến nghị ngành chức năng đấu nối đường ống nước của thành phố 

với hệ thống cấp nước sinh hoạt: cho người dân. Lấy mẫu kiểm tra chất lưựng 
nước hàng năm để có hướng xử lý kịp thời; , 

+ Phấn đấu hạn chế tối đa các hoạt động suy giảm môi trường và tâng 
cường các hoạt động phát: triển môi trường xanh, sạch, đẹp; 

+ Đẩy mạnh công tác kiểm tra và xử lý nghiêm cấc trường hợp vi phạm 
môi trường trên địa bàn xã; ... 



i + Di chuyển số cơ sở ngành nghề gây ô nhiễm ra khỏi khu dân cư, 
khuyến khích xây dựng hầm biogas, nhất là những cở sở gần khu dân cư; 

+ Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, vậh động người 
dân thực hiện tốt eác quy định về vệ sinh môi trường và phòng chống ô nhiễm 
môi trường sản xuất (nông nghiệp và ngành nghề nông thôn); . 

+ Thường xuyên thống kê, đánh giá mức độ ô nhiễm môi trường ữên 
địa bàn xã yà có kế hoạch giải quyết-tình trạng ô nhiễm môi trường (thông 
qua định kỳ thực hiện phiếu khảo sát hộ); 
f!. + Vận động triển khai tổ chức "Hội thi môi trường Xanh •• Sạch - Đẹp" 

kết họp trồng cây xanh ừên các trục đường, bờ kênh, rạch đã được quy hoạch 
trên qụimô xã. . . 

+ Tuyên truyền về nước sạch và vệ sinh mồi trường nông thôn trọng cộng 
đồng dân cư và vận động nhân dân định kỳ tổng vệ sinh ừên địa bàn toàn xẩ: 1 
tháng/lần (trong đó cỏ đợt cao điểm vào ngày 06 tháng 5 hàng năm - Hưởng ứng 
tuần lễ nưởc sạcỉi và vệ sình môi trứờrìg hông thôn); f , , 

+ Kiến nghị ngànỊi chức năng quản lý và điều hành chung các tổ thu gom 
rác dấn ỉập của xã để kịp thời giẳm áp lực cho vấn đề thu gom hiện nay . Tổ chức 
cho 100% hộ dân dọc theo trục lộ chính than gia đăng ký thu gom rac và thực 
hiện thu gom rác đúng quy định, những hộ dân ở khu vực Xóm Gò thực hiện tiêu 
hủy rác bằng chôn lap. 

5. Hệ thống chính trị và an ninh trật tự xã hội 
a) Củng cố, nâng cao chất lượng và vai trò của các tổ chức trong hệ 

thống chính trị cơ sở: ; . 
- Mục tiêu: Đạt ýêucẩú tiêu chí 18 của Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới; 
- Nội dung thực hiện:s ; 

' + Nâng cao vài ừò của Đảng ủỹ đối với toàn hệ thốhg chính trị cơ sở; 
+ Nâng cao năng lực điều hành, quản lý của chính quyền; 

. . Tăng cường vai trò giám sát củạ Hội đồng nhân dân, Mặt trận tổ quốc; 
+ Đổi mới phương thức, nội dung, hình thức hoạt động của các đoàn thể; 
+ Tổ chức đào tạo và bồi dưỡng cán bộ, công chức xã để không ngừng 

đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mớì. Cán bộ xã đạt chuẩn phải đảm bảo 
tiêu chuẩn chung, tiêu chuẩn cụ thể đối với cán bộ, công chức cấp xã và phải 
hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao quy định tại Quyét định so 
04/2Q04/QĐ-BNV ngàỵ 16 tháng 01 năm 2004 của Bộ trựởng Bộ Nội vụ về 
việc bạn hành quy định tiêu chuẩn cụ thể đối với cán bộ, công chức xã, 
phường, thị trấn và Thông tư số 06/2012/TT-BNV ngày 30 tháng 10 năm 
2012 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn chức trách, tiêu chuẩn cụ thể, nhiệm vụ và 
tuyển đụng công chức xã, phường, thị trấn . 

+ Xây dựng Đảng bộ, chính quyền xã đạt tiêu chuẩn "Trong sạch, vững 
mạnh"; Đảng bộ và các chi bộ trực thuộc, "Trong sạch, vững mạnh" phải đảm 
bảo 5 yêu cầu theo quy định. Chính quyền "Trong sạch, vững,mạnh" đảm bảo 
7 yêu cầu theo quy định. 

15 



. . + Phấn đấu các tổ chức đoàn thể chính, trị - xã hội cửa xã đểu đạt danh 
hiệu xuất sắc trở lên Iheo qụy định của tòng tổ chức. 

b) An ninh chính trị yà trật tự xã hội nông thôn 
- Mục tiêu: Duy trì đạt yêu cầu tiêụ phí số 19 của Bộ tiêu chí quốc gia 

nông thôn mới; ị 
- Nội dung thực hiện: 
+ Xây dựng đơn vị quân sự vững mạnh toàn diện theo 5 tiêu chuần; 
+ Lực lượng công an thực hiện hoàn thành tốt 6 chi tiêu công tác hàng năm; 
+ Không để xảy ra hoạt động phá hoại các mục tiêu, công trình kinh tế, 

văn hóa, an ninh quôc phòng; 
+ Không để xảy các hoạt động chống đối Đảrig, chính quyền, phá hơạì 

khối đại đoàn kết toàn dân;! 

+ Không để xảy rà các hoạt động gây rối an ninh trật tự; 
+ Không để xảy ra mâu thuẫn, tranh chấp phức tạp trong nhân dân, 

khiếu kiện đông người; 
+ Kiềm chế yồrlàm giảm Các loại tội phạm và vi phạm pháp luật khác 

so với năm trứớc. Không để xảy ra tội phạm nghiêm trọng và tội phạm hoạt 
động có tổ chức; s * 

+ Kiềm chế và làm giảm taỉ nạn, tệ nạn xấ hội so vói năm trước. Không 
để xảy ra cháy nổ, tai nạn giao thông và tai nạn lao động nghiêm ữọng. 

HL Dự KIÉN KINH PHÍ VÀ NGUỒN VỎN ĐẰU TƯ HỖ TRỢ THựC 
HIỆN ĐÈ ẢN - . ' * 

A. Tổng kinh phi đầu tir, hỗ trọ' để thực hiện Đề án nông thôo mới 
xã Phong Phú, huyện Bỉnh Chánh, dự kiến 833.326 triệu đồng, gồm : 

1. Vốn đầu tư chơ xây dựng cơ bản: 514.202 triệu đồng (chiếm 61,7%) 
2. Vốn sự nghiệp hỗ,trợ cho các hoạt động trên địa bàn xã: 319.124 

triệu đồng (chiếm 38,3%). 
Ẹ. Nguồn vốn: 
1. vổn lử Ngân sách nhà nước: 361.277 triệu đồng, chiễrii 43,35%; trong đó: 

+ vổn nông thôn mới: 135.Í 3Ớ ứiệu đồng. 
+ Vồn lồng ghép: 226.147 triệu đồng. ' 

. + Vpn tập trang: 20Ọ.000 triệu đọng; ^ . 
• * -Vốn phân cấp huyện: 14.973 triệu đồng; : 

* Vốn sự nghiệp: 11.174 triệu đồng. ! 

, 2. Vốn cộng đồng: 403.649 triệu đồng, chiém 48,44%; ừong đó: 
, + Vốn dân: 152.669 triệu đồng; 

+ Vốn doarĩti nghiệp: 250:980 triệu đồng. 
3. Vốn tín dụng: 68.400 triệu đồng; chiếm 8,21%. 
* Vốn đầu tư các nguồn được xác định cụ thể theo chương trinh, dự án 

được cấp thẩm quyền phê duỷệt. 
16 



J?hânIII 
TỔ CHƯC THỨC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện đề án: từ nay đến hết năm 2015. 
, " 2. Quy mô và khối lượng thực hiện: theo các biệu đính kèm; 

3. Phương châm và nguyên tắc đầu tư, hỗ trợ r 

l: _ i pjj£t huy nội lực của địa phương là chính, đảm bảo sử đụng có hiệu 
qứả nguồn lực từ sự hỗ ừợ của Trung ương và Thành phố, đáp ứng nhu cầu 
đâu tư, giúp đỡ của các doanh nghiệp.; 

- Phát hụy dân chủ, công khai trong cộng đồng dẫn cư, khẩn trương, 
đồng bộ và chặt chẽ tròng thủ tục hành chính và đầu tữ. 

a) Cơ chế huy động và ỉquằn lỷ các nguồn vốn 
' - -Thực  h iện theo  Quyế t  đ ịnh số 800/QĐ-TTg ngay  04  tháng  6  năm 

2010 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia về 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 2020; , 

- Thực hiện theo Quyết, định số 695/QĐ-TTg ngày 08 tháng 6 năm 
2ỌÍ2 của Thủ tướng Chinh phủ sửạ/đpị nguyên tắc cơ chế hỗ trợ vốn thực 
hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 
2010-2020; ' , ' • 
" j; r - Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 26/20ỉ 1 /TTLTrBNNPTNT-
BKHĐT-BTC ngàỵ 13 thẩng 4 năm 2011 cùa Bộ Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn - Bộ Kê hoạch vạ Đầu tư - Bộ Tài chính ví hướng ậm thực hiện 
Quyet định số 800/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2010 của Tliủ tưóng Chính phủ; 

- Thực hiện theo Thông tư số 28/2012/TT-BTC ngày 24 tháng 02 năm 
20,12 của Bộ Tài chính Quy định về qụản lý vốn,đầu tư thuộc nguồn vốn ngân 
sách xã, phường, tìiị tcạn; ; , . •: , s , 

- Thực hiện theo Quyết định số 15/2011/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 
năm 2011 của ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Chương trình 
mục ítiêu qụốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phô 
Hồ Chí Minh giai đoạn 2010 - 2020; , , 

: - Thực hiện ứieo Quyết định số 15/2013/QĐ-UBND ngày 17 tháng 4 
năm 2013 của ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Quy định cơ chế 
quản lý đầu-tư và xây dựng, quản lý nguồn vốn đầu:.tư tại; các xã thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia về xây đựng nông thôn mới trên địa bàn 
thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2013 - 2020; 

- Thực hiện theo Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 
nặm 2013 của ủỵ ban nhân dân thạnh phố ban hành cơ chế hỗ ừợ từ ngân 
sách nhà nước để thực hiện Chương trình mục tiêu về xây dựng nông thôn 
mội trên' địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2010 - 2020. 

, b) Quản lý đầu tự và xây dựng s 

- Thực hiện theo Quyết định số 8Ọ0/QĐ-TTg ngày 04 tháĩìệ 6 năm 
2010 của Thủ tướng Chính phủ piiê duyệt Chương trĩrửi mục tiêu quoc gia về 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020; 



- Thực hiện theo Thông: tữ liên tịch số 26/2011/TTLT-BNNPTNT-
BE1HĐT-BTC ngàỵ 13 tháng 4 năm 2Ọ11 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn - Bộ Ke hoạch va Đấu tư - pệ Tài chính ve hướng dẫn thực hiện 
Quyet định số 800/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2010 của Thủ tướng Chửửi phủ; 

- Thực hỉện thẻo Thông tư số 28/2012/TT-BTC ngày 24 tháng 02 nấm 
2012 của Bộ Tài chính qụy định về quận lý vốn/đầu.tư thuộc nguồn vốn ngân 
sách xã, phường, thị-trấn;-! ' •, . . : 1 J : 

- Thực hiện theo Quyết định số 15/2011/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 
năm 2011 eủa ủy ban rihân dân thành phố về việc ban hậnh.CỈỊựợng trinh 
mục tiêu về xây dựng nông thôn mới trên, địa-bàn Thành phố, ịHồ £hí M inh 
giãi đoạn 201.0 - 2020; 

- Thực hiện theo Quyết định số 15/2013/QĐ-ỤBND ngày 17 tháng 4 
năm 2013 của ủy ban nhân dân thành phô về việc ban hành Quy định cơ chê 
quản lý đầu tư và xây dựng, quản ly ìiguồn vổn đầu tư tại các xã thực hiện 
Chương trình mục tiếu quốc gia về xây dựng iiông thôri mới tiên địa bàn 
thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2013 - 2020. " 

4. Phân công thực hiện 
ị a) Ụỹ ban nhãn dân huyện Bình CỊiánh, ủy ban riKân dân xã Phong 

Phu, Ban Chỉ đạo Chương trìrih xây dựrig nông thôn mới' huyện Bìhh Chánh 
va Ban Qiiảrì íý xây đựng 'nống thôn mơi xã Phong Phú ;' 

- Tập trụng triển khại các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân, 
Đổng viên, cári bộ, công chức quán triệt chủ trướng của Trúng ương vả thành 
phố về chửơrig trình xâý dựng mô hình nổng thôn mới tậi xià; vận động cơ sở 
sặn xụất kinh doanh, các doánh nghiệp vá nhân dân tích cực hưởng'ứng; tham 
gỉíí và đóng gốp hỗ ừợ đểM:hực hiện cảc tiêu chí quốc gia về nông thôn mới 
ừênđịá bàn xã. > * ; :; 

- Thực hiện theò (lúng nội dung của Đề ẩn được phê duỹệỉ, không được 
thay đổi nội dung của Đê án khi chưa được chấp thuận của Baừ "étii đạo xây 
dựỉig nông thôn mởi thành phố và ủy ban nhân dân thành phố. 
' - Phân công các Phòng ban, đơri vị chức năng củá huyệỉi, cán bộ 

chuỹên níôn của xã thám gia, hỗ trợ Ban Quản lý xây dựng nông thền mới xã 
Phong Phú xây dựng kế hoạch tổng thể thực hiện đề án gỉái đoạn 20 i2 - 2015, 
xây đựng kế hoạch cụ thể từng năm đảm bảo tiến đệ và mục tiêu, nhiêm vu 
thực hiện các tiêu chí quôc gia về nông thôn mới. •, 

- Thực hiện Ghương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới 
thèo đũng quy định hướng clẫn cùa pháp lụật hiện hành. 

b) Các Sở, ngành thành viêriBaá Chỉ đạo Chương trĩnh xây dựng nông 
thôn mới thành phổ: ? 1 ' • -

- Phân công cán bộ công chức theo dõi, hướng đẫn, hỗ trợ Bán quân ỉv 
xậy dựng nông thôn rnái trên địa bàn xã phopg Phú huyện Bìiih Cháĩili chuẩii bị 
và thực hiện, đảm bảo tiến độ thực hiện Các tiều chí của ngành trên địa Ibàn xã. 

- Chịu trách nhiệm về kết quả thực hỉện các chương trình mục tiêu của 
Trung ương vả thànb phố đo Sở ngành phụ trách trên địá bàn xã. 



- Sở Nông nghiệp và Phát ừiển nông thôn chủ trì hướng dẫn ủy ban 
nhân dân xã Phong Phú và Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã Phong 
Phú triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia vê xây dựng nông 
thôn mới theo Đề án được phê duyệt. 

- Sở Quy hoạch - Kiến trúc hướng dẫn, hoàn tất thẩm định quy hoạch 
chung, quy hoạch chuyên ngành, quy hoạch hạ tầng thiết yếu (theo phân công, 
phân cấp) của huyện Bình Chánh và xã Phong Phú; tổ chức giám sát việc 
công bố, công khai các quy hoạch được phê duyệt. 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các Sở, 
ngành liên quan, ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh, Ban Quản lý xây dựng 
nông thôn mới xã Phong Phú cân đối, đề xuất và dự thảo văn bản trình ủy ban 
nhân dân thành phố giải quyết và bố trí vốn ngân sách tập trung, vốn phân cẩỊ) 
hàng năm (2013 - 2015), đảm bảo tiến độ đầu tư, hoàn thành các tiêu chí vầ 
hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn xã Phong Phú. 

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc 
nhà nước, các Sở ngành liên quan, ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh và 
Ban quản lý xây dựng nông thôn mới Phong Phú, đề xuất và dự thảo văn bản 
trình ủy ban nhân dân thành phố bổ sung, giao kế hoạch kinh phí sự nghiệp 
chi thường xuyên để thực hiện các hoạt động, đảm bảo tiến độ thực hiện các 
tiêu chí quốc gia về nông thôn mới trên địa bàn xã Phong Phú. 

c) Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn 
mới thành phố chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các 
chương trình, dự án, các tiêu chí quốc gia về nông thôn mới trên địa bàn xã 
Phong Phú, huyện Bình Chánh; định kỳ hàng tháng báo cáo Ban Chỉ đạo 
Chương trình xây dựng nông thôn mới thành phố, Thường trực ủy ban nhân 
dân thành phố kết quả thực hiện; tham mưu, đề xuất, giải quyêt những khó 
khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu để thành 
phố tổ chức sơ kết hàng năm, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện xây dựng xã 
nông thôn mới trên địa bàn thành phố./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
jCHỦ TỊCH 

TỊCH 

rhanh Liêm 

19 




